
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA

N.   32      DEL        13.05.2025               . 

OGGETTO:  CNA SIRACUSA - Richiesta di contributo  ai sensi del Regolamento per la concessione di 
contributi approvato con deliberazione di Giunta Camerale n. 14 del 20.11.2017, per 
il sostegno delle spese di realizzazione della manifestazione "Evento promozionale” - 
Siracusa 2 giugno 2025.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Regione  Siciliana  n.  21  Serv.  1°/SG  dell’11  gennaio 
2023,pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario della Camera di Commercio Industria, Artigianato e Agricoltura di Catania, Ragusa e 
Siracusa (rectius Camera di Commercio del Sud Est Sicilia) in attuazione della deliberazione della  
Giunta regionale n. 25 del 9 gennaio 2023, su proposta dell’Assessore regionale per le attività  
produttive, per assicurare la continuità gestionale, fino all’insediamento degli ordinari organi di  
amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il  Decreto  dell’Assessore  delle  Attività  Produttive della  Regione  Siciliana  n.  840  del  25 
maggio  2023,  protocollato  in  pari  data  al  n.  13556,  con  il  quale  sono  state  confermate  la  
circoscrizione  territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Messina”,  la  circoscrizione 
territoriale  della  “Camera di  Commercio I.A.A.  di  Palermo-Enna” e la  circoscrizione territoriale 
della  “Camera di  Commercio  I.A.A.  del  Sud Est  Sicilia”  nonché l’istituzione della  circoscrizione 
territoriale denominata “Camera di Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”;

UDITA la relazione del Segretario Generale:

"In data 16/04/2025, con nota assunta al prot. camerale n. 8774, è pervenuta dalla CNA Siracusa 
con sede legale a Siracusa Via Carso n. 33, la richiesta per il sostegno delle spese di realizzazione di  
un evento promozionale denominato ARTIGIAMO che si svolgerà nell'Antico Mercato di Ortigia a 
Siracusa il 2 Giugno 2025. L'iniziativa promossa dalla CNA SIRACUSA e finalizzata alla promozione e  
valorizzazione dei prodotti di eccellenza dell'artigianato del territorio. 

Nel dettaglio è prevista per lunedì 02 giugno dalle ore 18 alle ore 24 presso l’Antico Mercato di  
Ortigia a Siracusa una manifestazione espositiva aperta alla città che prevede la partecipazione di  
20  operatori  dell’artigianato  territoriale  dei  settori  agroalimentare,  manifatturiero  e  artistico. 
Ceramica,  sapone  tradizionale,  lavorazioni  da  scalpellino,  oreficeria,  caseificazione,  insaccati  e 
trasformati  per  la  ristorazione,  cantine  vitivinicole,  birra  artigianale.  Alle  suddette  referenze 
territoriali si aggiunge il segmento "moda" che verrà promosso con “Le Tele di Aracne”,con un 
programma  di  reinserimento  di  soggetti  a  disagio  sociale  attraverso  la  realizzazione  di  capi 
sartoriali all’interno di un immobile sottratto alla criminalità organizzata. Tali produzioni artigianali  

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria



verranno  proposte  anche  come  evento  c.d.  "Fuori  Teatro"  nell’ambito  del  60°  ciclo  delle 
rappresentazioni classiche di Siracusa.

Le realizzazioni sono selezionate in base alla presenza di attività connesse ai percorsi esperienziali 
che  l’associazione  promuove  da  anni  nel  territorio  in  occasione  della  fiera  internazionale  del 
turismo di Rimini (TTG) a margine della quale CNA accoglie buyers internazionali per verificare in 
prima persone la qualità dei percorsi con relative esperienze. Questa manifestazione permette di 
codificare ed ampliare  questo“portfolio”di offerta che ad ottobre p.v. verrà proposta in fiera e poi 
rappresentata agli operatori internazionali nel territorio. La scelta di effettuare una manifestazione 
composita nel territorio ed associarla a momenti cruciali dei flussi turistici è finalizzata altresì ad 
un  sempre  crescente  coinvolgimento  delle  realtà  artigiane  a  questa  proposta  che  coniuga 
l’eccellenza delle produzioni all’offerta turistica integrata.

Le considerazioni  sopra esposte inducono a ritenere che l'iniziativa,  per  la  quale si  chiede un  
supporto economico al  nostro Ente,  contribuisca ad accrescere l’offerta economica del  nostro 
territorio, potendo costituire anche uno stimolo e una sorta di richiamo per il turismo dell'area del 
Sud Est Sicilia, finalità in linea con gli obiettivi previsti dal Regolamento per la concessione dei 
contributi, allegato alla deliberazione di Giunta Camerale n. 14 del 20 novembre 2017, e indicati 
all’art.  1  co.  3  come meritevoli  di  intervento  camerale,  alla  quale  si  aggiunge  una  finalità  di  
carattere sociale con il coinvolgimento di soggetti a disagio sociale che grazie al "Fuori Teatro" e 
alla esposizione delle loro produzioni durante la stagione 2025 delle rappresentazioni classiche 
potranno divulgare ad un pubblico internazionale i loro manufatti 

Per quanto sopra, si è ritenuto di procedere nell’iter istruttorio per la concessione del  contributo 
richiesto. 

L'ufficio istruttore di questa Camera ha proceduto all'esame dell'istanza e alla relativa istruttoria, 
secondo quanto previsto dal suddetto Regolamento.

Alla  luce  delle  disposizioni  del  suddetto Regolamento,  l'istruttoria  effettuata  ha  riscontrato  la 
completezza della documentazione presentata con la richiesta prot. n. 8774 del 16/04/2025 e con 
l'integrazione pervenuta il 28.04.2025 assunta al protocollo camerale n. 9452. 

Il piano finanziario della suddetta iniziativa ammonta a € 10.000,00 cui la CNA SIRACUSA intende 
far fronte anche con finanziamenti propri e di questo Ente nella misura di € 5.000,00. 

In particolare il Piano dei costi prevede: € 3.500,00 spese per noleggio audio video e illuminazione 
artistica, € 3.000,00 per noleggio attrezzature espositive, € 1.500,00 costi per servizi organizzativi, 
€ 2.000,00 per materiale divulgativo e grafiche.

Pertanto, ai sensi degli artt. 2, comma 1  e 10, comma 4, del Regolamento per la concessione di  
contributi, adottato con delibera di Giunta Camerale n.14 del 20 novembre 2017, tale richiesta 
rientra  tra  le  iniziative  di  carattere  sociale  cui  la  Camera  può  destinare  sino  al  5%  degli  
stanziamenti per attività promozionale.

Il contributo verrà erogato dopo lo svolgimento dell'iniziativa e nel rispetto delle condizioni di cui 
all'art. 8 del Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con 
delibera n. 14 del 20 novembre 2017, ferma restando la disposizione contenuta nell'art.1 c. 4 del 
suddetto Regolamento in materia di pubblicità sulla partecipazione della Camera di Commercio.

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria



Gli obiettivi che la manifestazione sopra descritta si propone e la significatività  dell'intervento per 

l'economia del territorio, per il sistema delle imprese e per ragioni sociali, rendono sostenibile 

l’iniziativa da parte di questo Ente, ai  sensi del Regolamento per la concessione dei contributi 
sopra citati. 

Sulla base delle considerazioni sopra espresse, si ritiene di sottoporre al Commissario Straordinario 
la possibilità di valutare la superiore proposta che appare in linea con gli indirizzi istituzionali”. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

UDITA la superiore relazione; 

VISTO il  Regolamento  per  la  concessione  di  contributi  approvato  dalla  Giunta  camerale  con 
delibera n.14 del 20 novembre 2017;

VISTA la Legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificate dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO il  DPR  02/11/2005  N.  254  "Regolamento  concernente  la  disciplina  nella  gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio";

TENUTO presente l’art. 10 comma 5  del Regolamento per la concessione dei contributi, approvato 
con  deliberazione  della  Giunta  Camerale  n.  14  del  20  novembre  2017,   nel  rispetto  delle 
disponibilità di bilancio, con riferimento alla quota riservata ad iniziative di tali natura pari al 25% 
degli stanziamenti per attività promozionali dell'anno in corso;

RITENUTA l’iniziativa conforme agli indirizzi istituzionali dell’Ente, rivolti a fornire un sostegno ad 
iniziative ad alto contenuto che, nel caso specifico attengono ad aspetti turistici, eno-gastronomici 
ed artigianali, ai quali si aggiungono evidenti profili di carattere sociale; 

 RITENUTO,  pertanto,  che l'attività  sopra descritta sia  meritevole  di  sostegno per  gli  interessi  
generali del sistema produttivo e dello sviluppo economico del territorio;

STABILITO che Il contributo verrà erogato dopo lo svolgimento dell'iniziativa e nel rispetto delle 
condizioni di cui all'art. 8 del Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta  
camerale con delibera n. 14 del 20 novembre 2017, ferma restando la disposizione contenuta 
nell'art. 1 c. 4 del suddetto Regolamento in materia di pubblicità sulla partecipazione della Camera 
di Commercio;

D E L I B E R A

• Di  accogliere  la  richiesta  di  contributo formulata  dalla  CNA SIRACUSA meglio  specificata in 
premessa,  per  la  realizzazione "dell'Evento promozionale”,  che si  svolgerà il  2  giugno 2025 
presso l’Antico Mercato di Ortigia a Siracusa concedendo un contributo di € 5.000,00 che sarà 
erogato  secondo  le  modalità  previste  dall'art  8  del  Regolamento  per  la  concessione  di  
contributi approvato dalla Giunta camerale con delibera n. 14 del 20 novembre 2017, e ferma 
restando la condizione espressamente prevista all'art. 1 c. 4 dello stesso Regolamento.

• Di imputare la superiore somma al conto 330000 “Interventi economici” del bilancio camerale 
2025.

• Di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nella  sezione  del  sito  istituzionale  della  Camera 
denominata  “Amministrazione  Trasparente”,  nella  sottosezione  1  “Sovvenzioni,  contributi, 
sussidi, vantaggi economici”, sottosezione 2 “Atti di concessione”.

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria



          IL SEGRETARIO GENERALE                                                 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
 
           Dott. Rosario Condorelli                                                            Dott. Antonino Belcuore 

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria


